

Den 20. september 2005.

### Folketingets Retsudvalg.

Vi – der er valgt som talsmænd af de indsatte på Anstalten ved Herstedvester (AH) – henvender os til Jer for at invitere Jer til en drøftelse med os om forholdene for psykisk skrøbelige og direkte psykisk syge indsatte i anstalten. Såfremt I finder det for snævert et område, vil vi selvfølgelig også gerne tale med Jer om de generelle forhold for afsoning her på stedet.

Med henvisning til artikler i Politiken den 18. september 2005 med heraf følgende indslag i Radioavisen og TVA, kan vi kun tilslutte os, at der sidder alt for mange egentligt psykisk syge på AH, og at det er en mindre katastrofe, at de psykisk syge, der af det lægelige personale på stedet henvises til psykiatrisk hospital, ikke kan indskrives der grundet pladsmangel.

Vi er imidlertid også af den opfattelse at:


- Der ofte går lang tid, fra en indsat udviser tegn på psykisk sygdom, til det ansvarlige, lægelige personale på AH dels bliver opmærksom på problemet og dels henviser til indskrivning på psykiatrisk afdeling.
- De psykisk syge indsatte, der som følge af den beskrevne pladsmangel på de psykiatriske hospitaler fortsat må opholde sig på AH i meget lang tid, ikke får den optimale behandling – end ikke den bedste behandling, man *kunne* tilbyde her på anstalten.
- De generelle forhold for afsoning i AH på mange måder er så dårlige, at dette i sig selv fremmer udviklingen af psykiske sygdomme. Det ville føre for vidt her at komme ind på alle disse forhold, men de vigtigste ville kunne belyses ved samtale med Jer. Men mange af disse forhold med negativ effekt på psykisk skrøbelige indsatte ville kunne afhjælpes *indenfor* gældende lovgivning og budgetter.
- Når der på AH er anbragt indsatte, der bl.a. er idømt meget lange straffe 14-16 år, fængsel på livstid og forvaringsdomme, er det ekstra vigtigt, at de indsatte får de bedste muligheder for at opretholde sig på AH med sin menneskelighed, integritet og identitet nogenlunde intakt.

Det er meget svært for de indsatte her – og de indsattes talsmænd – at komme igennem med beretninger her inde fra den meget aflukkede verden, der er skabt omkring os. Derfor finder vi det da i sig selv godt, at der ”endeligt” bliver skrevet noget om forholdene her i Politiken den 18. september. På den anden side lagde man fra journalistisk side i disse indslag mest vægt på psykiatriens mangler, hvorfor vi som indsatte står tilbage med en følelse af, at der stadig ikke er nogen, der gider høre vore nødråb omkring de faktiske forhold herinde.

På denne baggrund mener vi, at det ville være rigtigt godt, hvis i som hele udvalget eller repræsentanter fra udvalget vil aflægge os et besøg for en afslappet samtale om ovenstående.

Idet vi forventer under alle omstændigheder at høre fra Jer

med venlig hilsen – på vegne af de indsatte i Anstalten ved Herstedvester



Bjarne Skovsager  
Fællestalsmand

Albertslund den 20. september 2005.

Formanden for Folketingets Retsudvalg  
Per Skaarup  
Folketinget  
1218 Christiansborg

**Vedrørende: anmodning om samtale med Retsudvalget eller repræsentanter for samme.**

Jeg henvender mig til dig i din egenskab af formand for Folketingets Retsudvalg og i min egenskab af fællestalsmand for de indsatte i Anstalten ved Herstedvester.

Jeg vedlægger henvendelse fra stedets talsmandsgruppe til Retsudvalget i håbet om, at du vil sørge for den videre distribution samt, at man i udvalget drøfter og afgør, om I kan afse tid til som udvalg eller ved repræsentanter for udvalget at komme herud og have en samtale med talsmandsgruppen, der for tiden består af 8 afdelingstalsmænd m/k.

Med venlig hilsen  
på vegne af de indsatte på AH



Bjarne Skovsager  
Fællestalsmand